singulis decanatibus seu regionibus (*cantons*) alii præter decanum, duo saltem atque etiam tres quatuorve, pro uniuscujusque regionis parœciarum numero, rectores canonice constituantur inamovibiles, debitumque stipendium percipiant. Operam igitur dabunt episcopi ut gubernii consensus, quem concordatum requirit, accedat, atque votum tam legitimum quod erigit hæc synodus quam primum adimpleatur. »

Ad hunc paragraphum prædicti capituli subjungitur adnotatio sequens, scilicet : « De augendo numero parochorum inamovibilium, Eminentissimi Patres sacre Congregationis judicium comperendum duxerunt, quousque alia concilia provincialia hac super re sedulo expenderit. »

Concilium Rhedonense, 1849, decreto X : « 2^o Cum, ex disciplina hodie apud nos vigente, episcopi plerisque ecclesiarum rectoribus jurisdictionem pro cura animarum ad nutum revocabilem conferre valeant, ipsis magnopere commendamus ut hac rectores revocandi vel transferendi auctoritate haud frequenter, et non nisi prudenter ac paterne utantur, adeo ut sacri ministerii stabilitati, quantum fieri potest, in hisce rerum adiunctis, satis consultum videatur. (Epist. episc. Leodiensis ad Gregor. XVI.) » Hanc tamen disciplinam post concordatum anni 1801 in Galliis, assentiente Summo Pontifice, inductam, quæque, haud vereamur dicere, primævis illis quasi renescentis apud nos Ecclesiæ temporibus necessaria, tot indubie salutaria et perutilia rectæ diœceseos administrationi, animarum bono, ipsiusque cleri ac religionis honori consecraria habuit et etiamnum habet, legitimam declaramus; necnon et juxta mentem ipsorum Summorum Pontificum nobis bene notam, judicamus nullam, de regimine ecclesiarum succursalium, immutationem in provincia nostra faciendam, donec aliter a Sancta apostolica Sede statutum fuerit. (Respons. Gregor. XVI ad episc. Leod.) Synodus itaque improbat eos omnes qui, in contemptum non solum auctoritatis episcoporum sed et Sedis apostolicæ, hunc præsentem statum juris communis eversivum et sacris canonibus prorsus contrarium asserere non dubitant. »

Concilium Avenionense, 1849, tit. VI, cap. vi : « I. Rectoriam curam sub nomine *deservientium* obtinentes, licet ex institutione sua sint ad nutum episcopi amovibiles, eadem ac parochi officia, necnon ex concessione episcoporum, eadem jura quoad parochiæ suæ administrationem exercent. II. Præsentem hunc regiminis ecclesiastici ordinem, quamvis regimini et pluribus ante sæculis viginti dissimilem, nihil tamen aut menti Ecclesiæ, aut ministerii sacri naturæ, habere contrarium censet et declarat synodus, cum ille tum in primis sæculis, tum variis postea temporibus reipsa flourerit. III. Non possunt ergo non dolere Patres hujus provincialis synodi quod tam acriter mota fuerit, paucis abhinc annis, hac in provincia Avenionensi, de illa quæstione controversia, quæ in

multis Galliarum diœcesibus non leves dissensiones excitavit. Spectatis etenim antiquitatis ecclesiasticæ monumentis, et diligenter perpenso jure novo, e concordato Pii VII, e reclamationibus cardinalis legati Caprara contra *articulos organicos*, in quibus reclamationibus nullo modo amovibiles *deservientium* redarguitur, atque e Summorum Pontificum declarationibus inducto, aliter sentiendum non esse quam modo dictum est decernit hæc nostra synodus. IV. Itaque hæc monet et hortatur ut ad omnem ea de re controversiam præcludatur regressus, et huic disputationi finis imponatur, præsertim cum, ex declaratione Gregorii XVI et Pii IX, illa gravissimi hoc tempore momenti quæstio judicio Sanctæ Sedis sit reservanda, et vera a synodo reservetur. V. Verumtamen pro charitate paterna, qua istos cooperatores ministerii nostri pastoralis complectimur, ordinariè nullus eorum, in singulis diœcesibus provinciæ, a sua parochia invitatus amovebitur aut tolletur, nisi prius inquisito officialitatis aut auditorii nostri privati consilio. »

Burdigalense, 1849, tit. IV, cap. x : « Ab anno 1801, existit in Galliis duplex parochorum classis, alii nempe sunt vere titulares seu inamovibiles, aliis autem confertur jurisdictio quæ, quanquam ordinaria sit, ad nutum episcopi revocari potest. Cum autem Summi Pontifices non semel declaraverint « nullam immutationem in hac disciplina » puncto esse faciendam, donec aliter a Sancta Sede apostolica statutum fuerit (Resp. Greg. XVI episc. Leod. anno 1845.) » synodus improbat et damnat eos qui, auctoritate episcoporum contempta, instabilem istam plurium parochorum conditionem quasi juris communis eversivam, sacrisque canonibus prorsus contrariam, reprehendere non dubitarent. Imo, synodus hanc disciplinam hinc nostrorum temporum angustiis et necessitatibus omnino congruam esse existimat. Quoad autem Sancta Sedes, ad quam de his statuere pertinet, præsentem rerum statum non immutaverit, Patribus concilii destinatum ac firmum propositum in animo est non nisi raro, prudenter ac paterne uti facultate parochos revocandi vel transferendi, adeo ut, quantum fieri potest, sua sacro ministerio non desit optanda stabilitas. »

Concilium Aquense, 1850, tit. V, cap. vi : « Licet minorum ecclesiarum rectores immutabili apud nos titulo non gaudeant, sed ad episcopi nutum sint revocabiles, vere tamen parochi nominantur et sunt; ipsis ergo jura parochorum omnia necnon et officia competunt. Cum gravissimam de horum statu quæstionem sibi reservaverit Sancta Sedes (Brev. ad episc. Leod.) in præsentem synodo, ea de re, nihil decernendum occurrit. »

Concilium Tolosanum, 1850, tit. I, cap. vi, n. 29 : « Post concordatum anni millesimi octingentesimi primi, invaluit in Galliis consuetudo, et etiam nunc viget, ut qui succursalibus Ecclesiis præficerentur præbysteri jurisdictionem obtineren-

ad nutum episcoporum revocabilem. Quam disciplinam Summo Pontifice assentiente inductam, servandam esse ac retinendam censemus et judicamus. Insuper et decernimus ut, ad mentem Summi Pontificis fel. rec. Gregorii XVI « in regimine Ecclesiarum succursalium (*nostra hujus provinciæ*) » nulla immutatio fiat, donec aliter a Sancta apostolica Sede statutum fuerit. (Resp. Summi Pontif. Gregor. XVI ad episc. Leod. 1^o maii 1845.) »

Concilium Claromontanum, 1850, tit. I, decret. de Parochis : « Parochos ad arbitrium episcopi, secundum hodiernam Galliæ ecclesiarum disciplinam, revocabiles, haud fugit hunc præsentem statum nihil præ se ferre quod divinæ Ecclesiæ constitutioni contradicat, quidquid in contrarium affirmare ausi fuerint nonnulli prorsus certe improbandi, quum idem status prioribus Ecclesiæ sæculis legitime vigerit. Ideo declaramus, juxta mentem sanctæ memoriæ Gregorii Papæ XVI, nullam immutationem in eo faciendam esse donec aliter ab apostolica Sede sancitum fuerit. Nec erit sane unde querantur hujusmodi rectores de facultate qua utentur episcopi quam mature et moderate, nec ut dominantur in cleris, sed ut animarum salutem et ipsorum bono parochorum paterne consulant. Declaratum autem volumus nec ipsos nec eorum parochias subjacere jurisdictioni parochorum regionalium : imo, citra inamovibilitatem, isdem potiuntur juribus. »

Auscitanum, 1851, tit. II, cap. vi : « Improbatur synodus eos qui succursalium amovibilitatem tanquam illegitimam vituperant, declaratque eam ordinationi divinæ non adversari nec a sancta Ecclesia reprobari; imo hanc disciplinam esse servandam, ex declaratione Summi Pontificis Gregorii XVI, donec apostolica Sedes aliter statuerit. »

Denique in concilio provinciæ Remensis, anno 1853, Ambiani celebrato, cap. vii, *De consuetudinibus in provincia Remensi existentibus*, leguntur illa : « Etsi enim in Galliis, ubi nunc maxima pars rectorum qui parœciis præficiuntur sunt amovibiles, grandis profecto facta fuerit sub eo respectu juri communi derogatio, Summus Pontifex hunc ordinem, justis de causis introductum, non abolendum, sed continuandum esse censuit. »

Cf. DD. André, *Cours alphabét. et méthodique de droit canon*, tertia edit. Parisiis, 1860, verbo *Inamovibilité*, ubi § 6, ea de re sententiæ quorundam episcoporum exponuntur. Hæc sunt verba prælaudati auctoris : « L'inamovibilité ne doit pas être rétablie comme un droit, ajoute M^r l'évêque de Viviers (DD. Guibert, hodie archiepiscopus Turonensis); elle ne peut cependant pas être rétablie comme une simple convenance. M^r l'évêque de Montpellier (litt. pastoral. 1^o maii 1845) pense comme nous à cet égard. « Sans doute, dit-il, dans toutes les lois positives et surtout dans celles de l'Eglise, l'on découvre quelques rayons du droit naturel qui est éternel et immuable. La loi de l'inamovibilité longtemps établie porte